C O N V O C A Ç Ã O

A Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no
uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2019 (segunda-feira) às 14:00h,
na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin, 680 E,
Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC, com a seguinte pauta:

1. Ata de reunião anterior: nº 176 de 29.07.2019: leitura, discussão e aprovação.

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1.PROCESSO SGPE 2437/2018
Origem: Direção de Administração
Assunto: Discussão e aprovação “Nova Resolução de Viagens e Transportes para a UDESC
Oeste com revogação da Resolução CONCEO 02/2013”. Diligenciado em reunião de
26.03.2018, 23.04.2018, 28.05.2018, 25.06.2018, 27.08.2018, 24.09.2018, 29.10.2018,
10.12.2018, 25.02.2019, 01.04.2019, 27.05.2019, 24.06.2019, 29.07.2019.
Interessada: Técnica Paula Cristina Primo
Relator: Prof. Cleiton Vaz

3.2.PROCESSO SGPE 9826/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação de “Regimento Interno da Fazenda Experimental da UDESC
Oeste”. Diligenciado em reunião de 27.08.2018, 24.09.2018, 29.10.2018, 10.12.2018,
25.02.2019, 01.04.2019, 27.05.2019. Retirado de pauta em 24.06.2019 em função da
ausência do relator. Retirado de pauta em 29.07.2019, em função da ausência do relator.
Interessado: Prof. Luiz Alberto Nottar
Relator: Prof. Alexandre Tadeu Paulino

3.3.PROCESSO SGPE 11775/2019
Origem: Direção de Administração
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de Resolução do CONCEO que cria os Preceitos
Éticos e de Conduta da UDESC Oeste". Pedido de vistas Prof. Rogério Ferreira em 24.06.2019.
Diligenciado em reunião de 29.07.2019. Processo redistribuído para Profa. Ana Luiza
Bachmann Schogor em função do término do mandato do relator de vistas.
Interessada: Técnica Marilha dos Santos
Relatora: Profa. Silvana dos Santos Zanotelli (relatora original)

3.4.PROCESSO SGPE 16904/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação de “Credenciamento em Disciplina Seminários em Produção
Animal Sustentável”
Interessada: Profa. Júlia Corá Segat
Relatora: Profa. Carla Argenta

3.5.PROCESSO SGPE 18269/2019
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação de “Solicitação de credenciamento na disciplina de
Metodologia da Pesquisa IV e V”.
Interessada: Profa. Sandra Mara Marin
Relatora: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor

1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
41

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
2F

O
45

2G
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
2/

08
/2

01
9

às
 1

4:
46

:1
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

3.6.PROCESSO SGPE 18660/2019
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação de “Solicitação de credenciamento nas disciplinas
Enfermagem em Saúde Comunitária VI e Enfermagem no Cuidado Perioperatório”.
Interessada: Profa. Cláudia Aparecida Dias
Relatora: Profa. Denise Nunes Araújo

3.7.PROCESSO SGPE 16761/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação de “Credenciamento da disciplina de Microbiologia e
Imunologia Aplicada na Zootecnia”
Interessada: Profa. Jackeline Karsten Kirinus
Relatora: Profa. Carla Argenta

3.8.PROCESSO SGPE 20098/2019
Origem: Secretaria da Direção Geral da UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação de “Criação de comissão eleitoral setorial da UDESC Oeste
para operacionalização das eleições para Reitor da UDESC, relativa ao edital contido na
Resolução 034/2019-CONSUNI”
Interessado: Prof. Marcus Tomasi
Relatora: Téc. Marilha dos Santos

3.9.PROCESSO SGPE 18896/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação de “Solicitação de recursos PRODIP: diárias, transporte e para
pagamento antecipado de inscrição”.
Interessada: Profa. Márcia Bär Schuster
Relatora: Profa. Olvani Martins da Silva

3.10. PROCESSO SGPE 19048/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação de “Solicitação de viagem de estudos para a Cooperativa
Coamo - Campo Mourão/PR”.
Interessada: Profa. Georgia Ane Raquel Sehn
Relatora: Téc. Samara Cristina Gobbi Adamczuk

3.11. PROCESSO SGPE 20173/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação de “Processo seletivo para professor substituto na área de
matemática”.
Interessado: Prof. Cleiton Vaz
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.12. PROCESSO SGPE 19946/2019
Origem: Direção de Ensino e Graduação UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação de “CI nº042/2019 solicitação de homologação da Comissão
de Ensino no ConCEO”.
Interessada: Profa. Ivete Maroso Krauzer
Relatora: Profa. Marta Kohls

3.13. PROCESSO SGPE 17818/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação de “Solicitação de recursos PRODIP para participação no 15º
Congresso Brasileiro de Polímeros”.
Interessado: Prof. Alexandre Tadeu Paulino
Relator: Prof. Antônio Waldimir Leopoldino da Silva

2

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
41

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
2F

O
45

2G
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
2/

08
/2

01
9

às
 1

4:
46

:1
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

3.14. PROCESSO SGPE 16633/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum “Solicitação de viagem para Expointer
2019”.
Interessado: Prof. Diego de Córdova Cucco
Relator: Prof. Alexandre Tadeu Paulino

3.15. PROCESSO SGPE 17638/2019
Origem: Direção de Administração
Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum “Credenciamento para disciplinas dos
Cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química do DEAQ/UDESC Oeste”.
Interessada: Profa. Mônica Bagnara
Relatora: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor

3.16. PROCESSO SGPE 13192/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum “Solicitação de viagem de estudos para
participação no ENBRAF em Maringá/PR”.
Interessada: Profa. Andreia Zilio Dinon
Relatora: Téc. Samara Cristina Gobbi Adamczuk

3.17. PROCESSO SGPE 19591/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum “Alteração de banca do processo seletivo
05/2019 na área de Engenharias”.
Interessado: Prof. Cleiton Vaz
Relatora: Téc. Cristiane Raquel Selle Gubert

3.18. PROCESSO SGPE 19499/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum “Encaminho solicitação de processo
seletivo, com alteração de banca”.
Interessada: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor
Relatora: Téc. Cristiane Raquel Selle Gubert

3.19. PROCESSO SGPE 12542/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum “Viagem para participar 29° Congresso
Brasileiro de Zootecnia, que será realizado nos dias 13 a 16 de agosto, em Uberaba/MG”.
Interessada: Profa. Denise Nunes Araujo
Relator: Prof. Cleiton Vaz

4.Comunicações Pessoais

Chapecó, 22 de agosto de 2019.

Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Presidente do Conselho de Centro

Diretora Pro Tempore - UDESC Oeste

3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
41

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
2F

O
45

2G
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
2/

08
/2

01
9

às
 1

4:
46

:1
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4